
О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в
Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
Постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2022 г. № 1000

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА N 1000

О ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ
ГРАЖДАНАМ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

В соответствии с федеральными законами от 29 ноября 2010 года N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском
страховании в Российской Федерации" и от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации", постановлениями Правительства Российской Федерации от 6 мая 2003 года N 255 "О
разработке и финансировании выполнения заданий по обеспечению государственных гарантий оказания гражданам
Российской Федерации бесплатной медицинской помощи и контроле за их реализацией" и от 29 декабря 2022 года N
2497 "О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов", в целях обеспечения конституционных прав граждан Российской Федерации на
бесплатное оказание медицинской помощи, совершенствования организации медицинской помощи и лекарственного
обеспечения, рационального и эффективного использования направляемых на здравоохранение средств
Правительство Ленинградской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую* Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи в Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
_______________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

2. Утвердить общий объем финансирования Территориальной программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи в Ленинградской области на 2023 год в сумме 40873850,4 тыс. рублей, в том
числе:

субвенции из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджету Территориального
фонда обязательного медицинского страхования Ленинградской области (без учета расходов на обеспечение
выполнения Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Ленинградской области своих
функций) - 25569725,0 тыс. рублей;

межбюджетные трансферты областного бюджета Ленинградской области бюджету Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ленинградской области на дополнительное финансовое обеспечение
программы обязательного медицинского страхования - 5919380,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета Ленинградской области - 9384745,4 тыс. рублей.

3. Установить, что в 2023 году ежемесячное авансирование страховых медицинских организаций и медицинских
организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, может осуществляться
по заявкам страховых медицинских организаций и медицинских организаций в пределах годового объема финансового
обеспечения предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, распределенного
решением комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования (далее -
годовой объем) в размере более одной двенадцатой годового объема, но не более суммы затрат на приобретение
основных средств и материальных запасов за счет средств обязательного медицинского страхования в 2022 году.

4. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2021 года N 939 "О Территориальной
программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ленинградской области

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902247618#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902312609#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901861192#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/1300493218#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300674398/outerdata/1300675062
http://docs.cntd.ru/document/728094545#64S0IJ


О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в
Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
Постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2022 г. № 1000

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов";

постановление Правительства Ленинградской области от 29 июля 2022 года N 533 "О внесении изменений в
постановление Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2021 года N 939 "О Территориальной программе
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ленинградской области на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов";

постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2022 года N 999 "О внесении изменений в
постановление Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2021 года N 939 "О Территориальной программе
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ленинградской области на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов".

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства
Ленинградской области по социальным вопросам.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Ленинградской области

А.Дрозденко

Официальный
электронный текст
ИПС "Кодекс"

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Сетевое издание "Электронное
опубликование документов"
(www.npa47.ru), 25.01.2023

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/728094545#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351433578#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300531235#64S0IJ

